*Ex thesauro Ecclesiae.* Nimirum poena illa non deletur absque ulla pretii solutione, sed quatenus Ecclesia dispensat de suo thesauro illam satisfactionem, quae requiritur ad compensandam poenam. Iam vero *thesaurus* ille coalescit ex cumulo satisfactionum Christi et Sanctorum. Sed diversimode solvit Ecclesia pro vivis et pro defunctis. Nam pro vivis solvit per modum absolutionis; pro defunctis vero per modum suffragii.

*Per modum absolutionis.* Disputant theologo de sensu

huius formulae. Attamen videtur involvere haec duo: a) lucrans indulgentias absolvitur ab Ecclesia, id est vi potestatis clavium ipsi remittitur poena temporalis; b) sed simul solvitur ab Ecclesia totum illud quod requiritur ad satisfaciendum.

*Per modum suffragii,* seu auxilii satisfactorii; id est, eo modo quo prosunt defunctis suffragia fidelium. Quod quidem fit inclinando Deum ut velit acceptare satisfactiones, quae offeruntur, in compensationem poenarum, quae a defunctis in purgatorio luendae sunt.

Quantum vero applicetur de facto, nequit definiri. Cum ergo offertur indulgentia plenaria, id significat Ecclesiam ex sua parte, concedere quicquid requiritur ut, si tota applicetur, anima illa statim a poenis purgatorii liberetur. Tamen mensura huius applicationis reservatur voluntati divinae. Sed declaravit SIXTUS IV indulgentias plus valere apud Deum quam suffragia privata<sup>2</sup>.

## II. De existentia thesauri satisfactionum in Ecclesia

218. Existentiam thesauri, coalescentis ex satisfactionibus Christi et Sanctorum, negant quotquot indulgentias abiciunt aut non recte intelligunt. Hac de causa, quia indulgentias respuebat, haec asseruit LUTHERUS: "Thesauri Ecclesiae, unde Papa dat indulgentias, non sunt merita Christi et Sanctorum" (D 757. Cf. 740 a.b)<sup>3</sup>. *Pistorienses* vero, cum tenerent "indulgentiam secundum suam praecisam notionem aliud non esse quam remissionem partis eius paenitentiae, quae per canones statuta erat peccanti", docuerunt "scholasticos suis subtilitatibus inflatos invexisse thesaurum male intellectum meritorum Christi et Sanctorum" (D 1540s).

Attamen existentia huius thesauri habenda est, ut minimum, tanquam *doctrina catholica*, non solum ex damnationibus iam commemoratis Lutheri et Pistoriensium, sed ex bullis CLEMENTIS IV et praesertim LEONIS X, in quibus aperte traditur existentia thesauri Ecclesiae (D 550s 740 a.b)<sup>4</sup>.

<sup>2</sup> Cf. GALTIER, 602-619. Haec germana indulgentiarum notio iam habebatur ante Lutherum in Ecclesia, nec dici potest occasione impugnationis lutheranae creata. Cf. A.KURZ, *Die katholische Lehre vom Ablass vor und nach dem Auftreten Luthers* (Paderborn 1900); E.GÖLLER, *Der Ausbruch der Reformation und die spätmittelalterliche Ablasspraxis* (Freiburg 1917).

<sup>3</sup> De quaestione historica indulgentiarum tempore Reformationis, praeter opera modo citata, cf. W.KÖHLER, *Dokumente zum Ablassstreit von 1517* (1912).

<sup>4</sup> SUÁREZ, *De paenitentia* disp.51 s.1 n.2, existentiam huius thesauri dicit de fide eiusque negationem haberi theologis tanquam erroneam. Immo dubitari potest, num bulla Leonis X contineat veram definitionem ex cathedra

Fundamenta, quibus nititur existentia huius thesauri, sunt duo: a) *Superabundantia satisfactionum Christi*, qui infinite satisfecit; *B.M. Virginis*, quae plurimum satisfecit, cum ipsa pro se non indigeret satisfacere; *Sanctorum*, saltem plurimum, qui plus satisfecerunt quam egebant satisfacere pro se ipsis<sup>5</sup>. b) *Dogma de communione sanctorum*, vi cuius omnes fideles coadunantur in unum corpus cum Christo capite, non solum tanquam participes eiusdem fidei, sacramentorum, gratiarum, sed etiam quatenus inter omnes, sive in terris adhuc commorentur, sive in purgatorio, sive in caelis, communio quaedam bonorum intercedit, quibus alii aliorum satisfactionibus iuvari valent.

### III. De potestate Ecclesiae ad dispensandum hunc thesaurum

219. Hanc Ecclesiae potestatem exprobrarunt WICLEFF (D 622), LUTHERUS (D 758-762) ac *Pistorienses* (D 1542s).

Sed tum ex duabus bullis iam citatis, tum vel maxime ex Tridentino in decreto de indulgentiis et in professione fidei (D 989 998), haec Ecclesiae potestas admittenda est tanquam *doctrina de fide definita*.

Argumenta petuntur ex duplici capite:

a) *Ex praxi Ecclesiae*, quae a pluribus saeculis, ut patet ex historia<sup>6</sup>, dispensat *de facto* thesaurum satisfactionum Christi et Sanctorum; ergo *potest* haec dispensare.

b) *Ex ratione theologica*. Ecclesia, ut constat ex Mt 16,19 et 18,18, gaudet potestate solvendi quodvis vinculum, quo fideles impediuntur ab ingrediendo regno caelorum. Atqui talis est poena temporalis. Ergo Ecclesia eam solvere valet ope indulgentiarum.

Et quidem, id fieri posse *pro vivis*, utpote subditis Ecclesiae, est manifestum. Sed nec est difficultas *pro defunctis*, cum hi, etsi non sint Ecclesiae subditi, vere tamen pertineant ad corpus Christi mysticum, ita ut etiam cum illis vigeat communio sanctorum.

De hac bulla, cf. N. PAULUS, *Die Ablassdekretale Leos X von Jahre 1513*: ZkathTh 37 (1913) 394-400.

<sup>5</sup> Affirmat N. PAULUS (in opere mox citando 1.338-354) Franciscum de Mayronis negasse Ecclesiae thesaurum; Durandum dubitasse an satisfactiones et merita Sanctorum ad illum concurrant.

<sup>6</sup> De historia indulgentiarum, praeter citata opera, cf. N. PAULUS, *Geschichte des Ablasses im Mittelalter vom Ursprung bis zur Mittel des 14. Jahrhunderts*. Vol. I-III (Paderborn 1922-1923); F. GILLMANN, *Die Ablasslehre der Frühscholastik*: Kath 93 (1913,1) 365-376; 95 (1915,2) 465-473; breviter GALTIER, 623-629; LERCHER-LAKNER, 628.

### IV. De utilitate indulgentiarum

220. Utilitatem indulgentiarum, in genere, tuetur *Tridentinum* (D 989 998) contra *Novatores*, eandemque vindicat Pius VI contra *Pistorienses* (D 1543).

In specie autem variae computantur utilitates indulgentiarum:

a) Utilis est *remissio poenae temporalis*, partialis vel totalis, prout indulgentia partialis sit vel plenaria.

b) Utilis est *illustratio doctrinae catholicae*, quae per indulgentias habetur. Nam per earum usum illustratur doctrina de communione sanctorum, de purgatorio, de necessitate satisfactionis, de iustitia et misericordia Dei, de potestate Ecclesiae.

c) Utile est *studium virtutum*, orationis ac devotionum, bonorum operum, sacramentorum, quod per indulgentias fovetur, cum generatim adnectatur huiusmodi operibus lucratio indulgentiarum.

### V. De condicionibus indulgentiarum

221. *Ad validam concessionem indulgentiarum* requiritur tum legitima auctoritas concedentis, eo quod sit dispensatio thesauri ecclesiastici, tum etiam causa pia et iusta, eo quod concedens non sit dominus, sed tantum dispensator (CIC 913; D 676). Bene autem S. THOMAS, *Suppl.* q.25 a.2: "Quaecumque causa adsit, quae in utilitatem Ecclesiae et honorem Dei vergat, sufficiens est ratio indulgentias faciendi".

*Ad lucrandas indulgentias* opus est: a) adimpletione operis praescripti, ea ratione et modo, quo praescriptum est; b) intentione, saltem habituali semel elicita, lucrandi indulgentias; c) statu gratiae in eo cui indulgentia applicatur; immo et in eo qui illam lucratur, si concedatur pro corde contritis.

## LIBER II

### De Extrema Unctione

222. Doctrinae de Sacramento Paenitentiae adiungenda est cum Concilio Tridentino illa quae refertur ad Sacramentum Extremae Unctionis, "quod non modo paenitentiae, sed et totius christianae vitae, consummativum existimatum est a Patribus" (D 907). Cum tamen multa in hac tractatione ad Theologiam Moralem pertineant, ea solummodo pertingemus, quae ad Theologiam Dogmaticam spectare videbuntur.

## BIBLIOGRAPHIA GENERALIS

- BARDENHEWER, O., *Der Brief des hl. Jakobens* (1928).  
BELLARMINO, R. (S.), *Controversia de Extrema Unctione* (Roma 1832).  
BORD, J. B., *L'Extreme Onction d'après l'Épître de Saint Jacques (V., 14-15) examinée dans la Tradition* (Bruges 1923).  
BOYER, C., S.I., *Tractatus de Paenitentia et Extrema Unctione* (Roma 1942).  
DORONZO, E., *De Extrema Unctione*. T. I. De Causis intrinsicis (Milwaukee 1954); T. II. De causis extrinsecis (1955).  
CHAIÑE, *L'Épître de Saint Jacques* (Paris 1927).  
GAETANIS, B. DE, *De Suprema Unctione* (1947).  
HEIMBUCHER, *Die Heilige Oelung* (Ratisbona 1888).  
JORIO, D., *La Sacra Unzione degli infermi* (Roma 1935).  
KERN, J., S.I., *De Sacramento Extremae Unctionis tractatus dogmaticus* (Ratisbona 1907).  
LAUNOY, *De Sacramento Unctionis Infirmorum* (Coloniae Allobr. 1721).  
LEPICIER, A. H., O.S.M., *Tractatus de Sacramento Extremae Unctionis et de Sacramento Ordinis* (Roma 1928).  
MARTENE, E., *De Antiquis Ecclesiae ritibus* 4 vol. (1736-1738).  
QUINN, A., *Some aspects of the dogma of Extreme Onction* (Dublin 1920).  
SPACIL, TH., *Doctrinae Theologiae Orientis separati de Sacra Infirmorum Unctione* (Roma 1931).  
Copiosam bibliographiam invenies apud CAPELLO, F., S.I., *De Extrema Unctione in tractatu de Sacramentis* (Taurini 1943).

## CAPUT I

## Existentia Extremae Unctionis

## Thesis 1. Extrema Unctio est verum novae Legis Sacramentum.

S.Th., *Suppl.* q.29 a.1-3; OTTEN, n.260; PUIG DE LA B., n.973; KERN, p.1-80; HUARTE<sup>1</sup>, p.271; LERCHER-UMBERG, n.644-649; RUCH-GODEFROY, *Extreme Unction*: DTC 5,1897-2014; DORONZO, I,31-98.

223. **Nexus.** Sicut in aliis Sacramentis, primum investigandum est utrum ritus qui ab Ecclesia Extrema Unctio appellatur, verum sit Novae Legis Sacramentum eo intellectum sensu pleno, qui in superioribus tractationibus explicatus est.

224. **Notiones.** EXTREMA UNCTIO definiri potest: Ritus Ecclesiae quo, per unctiones et orationem Sacerdotis, infirmi graviter decumbentes sublevantur.

Hoc sacramentum ideo *Extrema Unctio* appellatur, "quod haec omnium sacrarum unctionum, quas Dominus Salvator noster Ecclesiae suae commendavit, ultima administranda sit"<sup>2</sup>.

Aliis tamen etiam nominibus<sup>3</sup> designatur hoc Sacramentum, prout diversa officia, sive effectus, sive ritus, aspiciantur. Sic:

- a) *a materia remota* vocatur: oleum sanctum, officium olei sancti;
- b) *a materia proxima*: Sacra Unctio, Sacramentum sacrae unctionis, sacri olei unctio, benedictio sacri olei, ἔλαιον, ἕλαιον, ἕθρον μύρον, χρίσμα δι' ἔλαιον;
- c) *a materia cum forma deprecativa*: oratio fidei εὐχέλαιον;
- d) *ab effectu*: medicina animae et corporis, sacramentum alleviationis, liquor sanitatis, oleum sacrae reconciliationis καθέρωσις δι' ἔλαιον;

<sup>1</sup> HUARTE, *Tractatus de Ordine et Matrimonio* (cum Appendice de Extrema Unctione) (Roma 1922) pag.272-284.

<sup>2</sup> *Cat. Rom.* 2,6,2.

<sup>3</sup> Circa diversa nomina quibus hoc Sacramentum designatum est, cf. KERN, pag.2-4. De nomine huius Sacramenti apud Orientales, v.SPACIL: OrCh (1931) 55-58.118; GORDILLO, *Comp. Theologiae Orient.* (1939) pag.163 nota 4.

e) *a subiecto*: Sacramentum exeuntium, unctio infirmorum, Extrema Unctio;

f) *ex relatione ad paenitentiam*: consummatio paenitentiae, complementum paenitentiae, perfectio paenitentiae.

Sub his aliisve similibus nominibus designabatur hoc Sacramentum in Ecclesia Occidentali ante s.XII, ex quo tempore iam increbrescere coepit nomen Extremae Unctionis. Apud Orientales etiam nostris diebus solet appellari *Sanctum Oleum*.

VERUM NOVAE LEGIS SACRAMENTUM. Est, igitur, signum sensibile ac symbolicum, efficax gratiae, perenniter institutum a Christo<sup>4</sup>.

225. **Adversarii.** Primi adversarii huius Sacramenti videntur fuisse *Waldenses* et *Albigenses*, quibus postea adhaeserunt *Wicleffitae* et *Hussitae*<sup>5</sup>, qui tamen potius aspernabantur quam negabant Sacramentum (D 424 669).

*Novatores* uno ore negant sacramentalitatem Extremae Unctionis, diversis tamen de causis; LUTHERUS, quia ea sola esse Sacramenta contendit quae in Evangelio expresse continentur; de Extrema autem Unctione mentionem non invenit<sup>6</sup>. CALVINUS interpretatur textum S.Iacobi de curatione charismatica, et notionem sacramenti dicit esse introductam in Ecclesia s.V ab Innocentio I; quare vocat Extremam Unctionem "histrionicam hypocrisim"<sup>7</sup>.

*Historici Protestantes* diversis modis explicare contendunt originem huius Sacramenti, et generaliter admittunt non nisi

<sup>4</sup> Uberius in scholio 2.

<sup>5</sup> BOSSUET (*Histoire des variations*, 1.11, 108s.180), contendit nihil ab his haereticis circa septenarium numerum Sacramentorum innovatum esse.

<sup>6</sup> LUTHERUS Extremam Unctionem primum inter Sacramenta numerabat (*Serm. de novo Test.* n.24) postea vero negavit, ut apparet in *Confessione Augustana*: "Confirmatio et Extrema Unctio sunt ritus accepti a Patribus, quod ne Ecclesia quidem tanquam necessariis ad salutem requirit, quia non habent mandatum Dei. Propterea non est inutile hos ritus discernere a superioribus [id est, veris sacramentis] qui habent expressum mandatum Dei et claram permissionem gratiae" (HASSE, *Libri symbolici* pag.201). Et expressius in *Capitulate Babylonica*: "Ego dico: si uspiam deliratum est, hoc loco [Iacobi] praecipue deliratum est. Omitto enim hanc epistolam non esse Apostoli Iacobi nec apostolico spiritu dignam, licet consuetudine auctoritatem cuiuscumque sit obtinuerit. Tamen si etiam esset Apostoli dicerem non licere Apostolo sua auctoritate Sacramentum instituere. Hoc enim ad Christum solum pertinebat. Nusquam autem legitur in Evangelio Unctionis istius Extremae Sacramentum."

<sup>7</sup> "Fatemur Apostolos unxisse aegrotos oleo, quo et corporalem sanitatem consecuti sunt; fatemur etiam Iacobi epistolam iubere presbyteros Ecclesiae ad aegrotos vocari, ut eos oleo ungant et pro iis orent ad sanitatem consequendam; officium etiam hodie ministrorum ecclesiae exigere ut aegrotos visitent, tam praedicatione Evangelii quam dispensatione Coenae consententur, ac una cum Ecclesia pro eorum salute orent. Negamus autem: 1, cum desierit donum miraculose sanandi, ritum hunc unctionis amplius in Ecclesia esse utilem; 2, esse Sacramentum Novae Legis a Christo institutum, vere ac proprie dictum, et pro tali sub anathemate habendum" (AUGUSTI, *Corpus librorum symbolicorum*, qui in ecclesia reformatorum auctoritatem publicam obtinuerunt, pag.425).

a s.XII in usu communi fuisse. *Ritualistae* et *anglocatholici* sacramentalitatem quidem Extremae Unctionis admittunt, ea tamen ratione qua ipsi Sacramenti notionem explicant<sup>8</sup>. Moderniores non audent ad s.XII Extremam Unctionem referre, sed aiunt iam s.VIII in usu fuisse at solummodo ad remedium aegritudinis corporalis; s.IX iam relata est ad aegritudines spirituales, scilicet, ad delenda peccata; cum tandem s.XII theologi eam inter Sacramenta annumeravere<sup>9</sup>.

*Modernistae* applicant huic Sacramento suam theoriam de evolutione dogmatico-ritualista, et volunt originem huius ritus invenire in paganismo, in Avesta (S.REINACH), in ritibus gnosticorum (RENAN), vel Iudaeorum<sup>10</sup>. Alii derivant eam ex opinione, quam falso tribuunt iudaeis et christianis tempore S.Iacobi, iuxta quam omnes morbi provenirent ex peccato; propter quod S.Iacobus instituisset Unctionem ad remittenda peccata et sic sanare morbos<sup>11</sup>. LOYSI affirmat S.Iacobum noluisse promulgare Sacramentum Christi, sed dumtaxat commendare pium aliquem morem<sup>12</sup>. Tandem GIBSON ait unctionem, quae prius vocabatur extrema, eo quod ultima post baptismum et confirmationem dabatur, postea ita appellatam esse quia aegrotantibus in extremis constitutis administrata est. Transitum autem hunc explicat per simplicem evolutionem ritalem<sup>13</sup>.

226. **Doctrina Ecclesiae.** INNOCENTIUS I, agens de ministro Extremae Unctionis, postquam dixit non modo presbyterum verum etiam episcopum posse extremam unctionem administrare, transit ad quaestionem de subiecto; et ab extrema unctione excludit paenitentiam publice agentes, ob hanc potissimam rationem: "quia genus est sacramenti. Nam quibus

<sup>8</sup> Recensetur inter illa Sacramenta "imprope dicta" quae in art.25 referuntur "derived from the corrupt following of the Apostles". In primo *Prayer Book* adhuc legebatur formula pro eius administratione, sed in posterioribus editionibus expuncta est, donec *Ritualistae* moderni eam innovarunt.

<sup>9</sup> F.W.PULLER, *The Anointing of the sick in Scripture and Tradition* (London 1904) 13-40; GORE, *Religion of the Church* c.4.

<sup>10</sup> Cf. DTC 5,1924.

<sup>11</sup> Cf. DTC 5,1916.

<sup>12</sup> *Autour d'un petit livre* (Paris 1903) 251. *Damnatus in Lamentabili*: D 2048.

<sup>13</sup> EDGAR GIBSON: "Whereas the original intention of the unction had been primarily for the saving of the sick person's life, by degrees this dropped out of sight, and the rite came to be regarded as part of the preparation for death, and was only administered when all hope of recovery seemed to have passed away; and thus which had been originally simply the last unction (extrema unctio), as being (presumably) applied after the unctions of Baptism and Confirmation, came to be looked upon as nothing but unctio in extremis and was deferred until death seemed imminent" (*The thirty nine articles of the Church of England* [London 1902] 607s).

reliqua sacramenta negantur, quomodo unum genus putatur posse concedi?" (D 99).

Haec eadem verba repetit *Concilium Ticiense* postquam commendavit hoc "salutare sacramentum... solerti praedicatione populis innotescendum" esse (D 315).

In professione fidei praescripta Waldensibus, INNOCENTIUS III recenset etiam inter sacramenta, post paenitentiam et ante coniugium, "unctionem infirmorum cum oleo consecrato" (D 424).

Eodem modo INNOCENTIUS IV, circa errores Graecorum, praescribit: "Infirmis vero, iuxta verbum Iacobi unctio exhibetur extrema" (D 3042; ed. 28,451).

*Professio fidei Michaelis Palaeologi* docet "septem esse ecclesiastica sacramenta, unum scilicet baptisma..., aliud extrema unctio, quae, secundum doctrinam beati Iacobi, infirmantibus adhibetur" (D 465).

Item, ut sacramentum admittendum, proponitur Wiclefitis et Hussitis (D 669); et accuratius describitur, sicut singula septem sacramenta, in instructione ad Armenos (D 700).

*Concilium Tridentinum* iam posuerat extremam unctionem inter septem Novae Legis sacramenta (D 844); postea vero speciali ratione quatuor canonibus doctrinam huius sacramenti complexum est, directe ad Novatorum errores respiciens. Cn.1: "Si quis dixerit, extremam unctionem non esse vere et proprie sacramentum a Christo Domino nostro institutum et a beato Iacobo Apostolo promulgatum, sed ritum tantum acceptum a Patribus, aut figmentum humanum, A.S." (D 926).

Cn.2: "Si quis dixerit, sacram infirmorum unctionem non conferre gratiam, nec remittere peccata, nec alleviare infirmos, sed iam cessasse, quasi olim tantum fuerit gratia curationum, A.S." (D 927). Duo alii canones respiciunt ad ritum et ad ministrum extremae unctionis (D 928-29, cf. etiam in capite, D 907-910).

S.PIUS X damnavit modernistas asserentes: "Iacobus in sua epistola non intendit promulgare aliquod sacramentum Christi, sed commendare pium aliquem morem, et si in hoc more forte cernit medium aliquod gratiae, id non accipit in eo rigore, quo acceperunt theologi, qui notionem et numerum sacramentorum statuerunt (D 2048).

**Valor theologicus.** *De fide divina et catholica definita.* Et "nota quod de fide definita est in hoc textu promulgari Sacramentum Extremae Unctionis"<sup>14</sup>.

**227. Probatur ex sacra Scriptura.** In V.T. hoc Sacramentum praefiguratum non erat aliquo sacramento; et huius rei rationem S.Thomas dicit esse<sup>15</sup> quia est quaedam immediata praeparatio ad introitum gloriae, cui aditus nondum patebat in V.L., pretio nondum soluto<sup>16</sup>.

In N.T. iuxta Concilium Tridentinum, Sacramentum Extremae Unctionis promulgatum est a S.Iacobo. Locus classicus Epistolae Catholicae habetur his verbis: *Infirmatur quis in vobis? Inducat presbyteros Ecclesiae, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini; et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus, et si in peccatis sit, remittentur ei* (Iac 5,14s).

**228. Exegesis textus.** Negarunt authenticam huius Epistolae Protestantibus et Rationalistae<sup>17</sup>; sed perperam, etenim continetur in canone Scripturae, et quamvis perierunt commentaria patristica in hanc Epistolam, constat tamen huiusmodi commentaria a Clemente Alex., Dydimo, Cyrillo Alex., et Augustino edita fuisse.

Epistola Iacobi habetur iam in fragmento Muratoriano, apud Origenem et Hieronymum<sup>18</sup>; et directe respicit ad christianos ex iudaismo conversos ("ad duodecim tribus quae sunt in dispersione"), attamen ea quae dicit omnibus omnino christianis conveniunt. Quamvis non una sit interpretum sententia de tempore quo scripta epistola fuit<sup>19</sup>, non tamen potest anno 61 postponi neque ante annum 40 collocari. Auctor legerat, ut videtur, Epistolam S.Pauli ad Romanos<sup>20</sup> in qua

<sup>14</sup> Cf. C.Boyer, S.I., *Tractatus de Sacramento Paenitentiae et de Extrema Unctione* (Romae 1942) 394.

<sup>15</sup> 1.2 q.102 a.5 ad 3.

<sup>16</sup> LERCHER, n.492.

<sup>17</sup> Vide supra, nota 6. In prioribus editionibus Novi Testamenti protestantibus solebat omitti utpote deutero-canonica; recentiores autem vix non omnes admittunt.

<sup>18</sup> Multa sunt moderna et antiqua commentaria in hanc Epistolam. Ampliorem bibliographiam de hac re invenitur in QUERA, S.I.: *Diccionario Enciclopédico Espasa*, sub nemine "Unción"; et J.B.Bord, *L'Extrême Onction*, pág. 29s. Singularis fuit opinio Caletani negantis hac Epistola probari Sacramentum Extremae Unctionis (quod aliunde admittebat); eius verba in editione Romana, iussu Pii V, expuncta sunt. (Cf. LÉPICIER, *De Extrema Unctione* pag.20 n.21.)

<sup>19</sup> Alii, ut Liagre, Cornely, Pelten, Bartmann, Fillion... assignant annum 61; dum alii cum Zahn, Ritschl, Schegg, B. Weiss Belsler... magis ardidet inter ann.40-41 tempus epistolae determinare.

<sup>20</sup> Possunt conferri: Iac 6,1-Rom 7,23; Iac 4,4-Rom 14,4; et speciatim Iac 4,14-20sq-Rom 3,28sq-4,1sq. Si admittitur haec connexio inter Epistolam Iacobi et illam Pauli ad Romanos, cum haec scripta fuerit Corinthi c. a. 56 vel 57, deberet retineri annus c.61 pro Epistola Iacobi.

Apostolus Gentium necessitatem et excellentiam fidei in ordine ad iustificationem extollit et totus est in demonstranda inutilitate operum legis ex inefficacitate operum legalium ad iustificationem obtinendam. Cum vero aliqui christiani male epistolam paulinam intellexissent, interpretantes fidem solam sine operibus iustificare, S.Iacobus contra hos ostendere vult fidem sine operibus esse mortuam. Tandem hortatur fideles ut persecutionem sustineant, caritatem, misericordiam, eleemosynam exercent<sup>21</sup>.

Textum c.5 vv.14-15 praecedunt immediate praecepta generaliora: quid agendum sit in gaudio, quid in tristitia... Ex quo casu generaliori transit Apostolus ad particularem de tristitia ex aegritudine; et sicut contra tristitiam generalem commendavit orationem (*tristatur aliquis vestrum? Oret*), nunc contra aegritudinem commendat iterum orationem sed cum unctione: *Infirmatur quis in vobis? Inducat presbyteros Ecclesiae et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini...*

*Infirmatur*, ἀσθενεῖ solet opponi *δυναίνει*<sup>22</sup>, sed in hoc loco opponitur *κακοπαθεῖν* et in omnibus locis N.T. ubi adhibetur significat aegritudinem gravem, non levem<sup>23</sup>. Postea in v.15 utitur Apostolus verbo *κἀμνοντα* (salvabit *infirmum*), quod significat "aegritudine laborare", quasi cum morte luctare<sup>24</sup>.

*Quis in vobis*, scilicet aliquis ex discipulis Domini, sive christianis ad quos dirigitur Epistola.

**229. Inducat presbyteros Ecclesia.** Προσκαλεσάσθω (mande llamar) confirmat interpretationem superius datam de aegritudine gravi, etenim non est ipse aegrotus qui venit ad

<sup>21</sup> Brevem synopsis seu commentarium in hunc locum Iacobi, praeter citatos commentatores in nota 19, invenies in CORLUV, *Specilegium dogmatico-biblicum* 2,452-459; UMBERG, *De Sacramentis tractatus dogmatico-moralis* 2,300 n.693sqq; J.B.BORD, *o.c.*, 25-28.

<sup>22</sup> ZORELL, *Lexicon graecum Novi Testamenti* sub voce ἀσθενεῖν. Hoc significatione saepe invenitur in N.T.: Lc 7,2-10 (de filio centurionis), Io 4,46 (filius reguli infirmabatur «ἠσθενεῖ») et v.47 (*incipiebat mori*), Io 11,1 (de Lazaro, qui et mortuus est), Act 9,37 (Tabitha in Ioppe factum est... ut infirmata «ἀσθενήσασα» moreretur), Phil 2,26 (Epaphroditus, cuius infirmitate moestus erat S.Paulus).

<sup>23</sup> LEOPOLD (*Lexicon graeco-latinum*) ita vertit: fatigor, lassus sum, laborando fatigor, aegrotor, morbo laboro. In forma perfecti *κἀμνοντες* (*κἀμνοντες*) *κακὰ* *μεκότες* designat "mortuos". Hoc verbum bis tantum in N.T. invenitur, hoc loco et in Hebr 12,3 ubi exprimit gravem infirmitatem spirituales. VON SODEN asserit *κἀμνοντα* significare aegrotum iam iam moriturum, unde sic argumentatur: Toto hoc loco agitur de reddenda securae salute aeterna per orationem Sacerdotis. Nam cum aegrotus iam moriturus sit non valet actus fidei vel contritionis elicere. Presbyteri vero vocantur qui pro aegrotis orantes ei obtineant quod ipse per se consequi non valet. Quam falsum sit fundamentum huius argumenti, nimis patet.

presbyteros, sed illi qui ad aegrotum accedere debent ab ipso vocati<sup>25</sup>. *Presbyteri* in Evangeliiis intelliguntur populi Iudaici magistratus, sed in Act et Epist. N.T. sunt "Sacerdotes sive primi sive secundi ordinis"<sup>26</sup>, quod magis apparet in nostro textu cum additur "Ecclesiae", nam in Ecclesia catholica presbyteri sunt illi qui munere sacerdotali funguntur. Ita omnes interpretantur Act 20,17<sup>27</sup>.

*Et orent super eum.* Voces εὐχή, προσεύχουμαι<sup>28</sup> iuxta hellenistas significant orationem liturgicam, vel ipsas aedes ubi liturgicae preces funduntur; et προσεύχουμαι ἐπ' αὐτὸν adhibetur ad significandam effusionem gratiae super eum pro quo oratur. *Super eum* potest vel simpliciter significare *pro ipso*, vel *inclinatus in ipsum*; qui ultimus sensus melius intelligitur in sensu sacramentali, cum imponuntur manus super aegrotum dum deprecatio fit.

*Ungentes eum oleo.* Non determinatur modus ungenti, quia hoc non pertinebat ad finem Epistolae, quae non diriguntur praecise ad Presbyteros. Tempus aoriston in participio videtur indicare orationem et unctionem eodem tempore peragi<sup>29</sup>.

*In nomine Domini.* Hanc pericopem aliqui<sup>30</sup> exegetae coniungunt cum verbo "orent super eum", in quo casu significat: "orent super eum interposito nomine Domini", sive ad modum quo orationes liturgicae solent perfici "per Christum Dominum nostrum". Alii vero coniungere eam malunt cum voce "ungentes", ut sit: "ungentes eum in nomine Domini", id est "iussu et auctoritate Domini"<sup>31</sup>.

230. *Et oratio fidei.* Εὐχή respondet voci προσκαλεσάσθω

<sup>25</sup> Cf. PUIG DE LA B., n.976 nota 6.

<sup>26</sup> Ita e.g. Act 11,30; 14,23; 20,17; Tim 5,17-19; 1 Petr 5,1... Cf. quae postea dicenda sunt in tr. de Ordine. Recte etiam notat PUIG DE LA B., *l.c.*, nota 7: "Thesis non pendet a modo quo quis intelligat vocem "presbyteros", hic enim non agimus de ministro Extremae Unctionis; sed si quis existimaret hac voce significari proveciores aetate (quo sensu adhibetur aliquando in N.T.), nequiret explicare cur praecise vocentur ad salvandos et alleviandos aegrotos et speciatim ad orandum super eos atque ad eorum peccata remittenda, quae aliunde constat esse munera sacerdotalia haberetque etiam contra se Traditionem et Magisterium Ecclesiae" (D 908 910 229).

<sup>27</sup> Multa de hoc textu scripta et disputata sunt, sed ad rem nostram quod attinet omnes unanimiter admittunt agi de presbyteris saltem sacerdotibus (disputatur utrum etiam sint Episcopi). Summam sententiarum vide apud F. Puzo, S.I., *Los Obispos presbíteros en el N. Testamento*: EstBibl 5 (1945) 41sq.

<sup>28</sup> ZORELL, *o.c.*, sub vocibus προσεύχουμαι, προσευχή.

<sup>29</sup> Ex gratia Lc 2,16; Act 10,33.

<sup>30</sup> Cf. J. TRÉPAT, *Lectres cataliques* (Fundació bíblica catalana. La Santa Biblia. Nou Testament, vol.15) (Barcelona 1936) 25.

<sup>31</sup> Quod κύριος significat Iesum Christum patet ex toto N.T., iam speciatim ex ipso Iac 1,1; 2,1; 5,7,8; et quamvis apud eundem aliquando significat *Deum*, nihilominus in hoc loco sensus et contextus (v.11) significationem allatam postulant.

θώσαν v.14; est, igitur, oratio deprecativa liturgiae. Vocatur *oratio fidei* non quod sit oratio cuius efficacia debeat fidei aegroti (ut contendunt protestantes), nam non agitur de oratione aegroti<sup>32</sup>, sed presbyteri; at vero potius "oratio fidei" respondet ad obiectum sive fundamentum orationis sacramentalis. Hoc sensu Baptismus solet appellari a S. Augustino "verbum fidei"<sup>33</sup>, et Eucharistia vocatur etiam "mysterium fidei".

*Salvabit infirmum.* Quamvis verbum σώζειν multis locis N.T. adhibetur agendo de sanatione corporali, non tamen perpetuo. Imo S. Iacobus quater hoc vocabulo utitur (1,21; 2,14; 4,12; 5,20) ac semper in sensu spirituali; ergo videtur etiam hoc loco significare sanationem spiritualem. Quod eo magis confirmatur, quod paulo post (v.16) loquendo de sanatione corporali adhibet ἰαθῆτε. Itaque sensus est de liberatione a molestiis omnibus aegritudinibus, quae non solum materiales sunt, sed etiam, et quidem frequenter, spirituales, quales sunt angustiae, timor divini iudicii imminente morte, etc. Nullo tamen modo excluditur sanatio corporalis.

231. *Et alleviabit eum Dominus.* Diversas significationes habet verbum ἐλατσειν in N.T.:

a) e somno excitare (Mt 8,25; Lc 8,24);

b) e morbo liberare (Mt 1,31; 9,27; Act 3,7);

c) a morte revocare (Mt 10,8; Io 5,21; 12,1ss; Rom 4,24; 8,11; 1 Cor 5,12; Hebr 11,9).

Habet etiam sensum spirituales: Rom 13,11; Eph 5,14 (*tempus est de somno surgere... surge qui dormis...*).

Haec verba parallelismum habent cum illis "oratio fidei salvabit infirmum". Sunt tamen exegetae catholici qui in hoc verbo solent videre expressum effectum materialem Extremae Unctionis. Quomodocumque sit, nisi positive contrarium probetur, non potest sumi sensu exclusivo.

*Et si in peccatis sit remittentur ei.* Ἀφίεναι ἁμαρτίας significat remittere proprie peccata, ut iam probatum est in tractatu de Paenitentia<sup>34</sup>. Ἀμαρτία per se dicitur de peccato gravi. Estius et pauci putant agi de venialibus<sup>35</sup> et necessario tollunt formam condicionatam a S. Iacobo adhibitam, ad hoc ut effectus semper obtineatur. Magna habetur controversia

<sup>32</sup> Nihil dicitur de fide sive oratione aegroti et adstantium. Fides aegroti supponitur evidenter (ipse debet vocare presbyteros), sed ut condicio vel dispositio non ut causa effectus describendi.

<sup>33</sup> In Ioann. Evang. tr.80 n.3; ML 35,1840.

<sup>34</sup> Est vox quasi technica.

<sup>35</sup> In 4 dist.23,4 (Parisii 1662) 4.E. Cf. PUIG DE LA B., n.978. Hi auctores ita loquuntur quia putant effectum Extremae Unctionis esse peccatorum venialium remissionem.

circa dispositionem syntacticam huius locutionis; alii, enim, illam coniungunt cum praecedentibus, alii vero consequentibus. Sed multo certius videtur acceptanda prima coniunctio, quam ipse sensus et structura grammaticalis postulant; sunt enim tres propositiones principales coniunctae per coniunctionem "et": "et oratio fidei... et alleviabit eum Dominus... et si in peccatis sit..."<sup>36</sup>

232. *Argumentum.* Sacramentum est signum sensibile et symbolicum efficax gratiae, perenniter institutum. Atqui talis est ritus de quo agit S.Iacobus, quemque Extremam Unctionem vocamus. Ergo Extrema Unctio est verum Novae Legis Sacramentum.

*Maior* patet ex tractatu de Sacramentis in genere.

*Prob. min.* Ritum de quo agimus, esse Extremam Unctionem, patet; siquidem agitur de unctione aegroti, qui graviter vel laetaliter decumbit. Est:

a) *Signum sensibile et symbolicum* fit enim oratione et unctione sensibili; quae quidem similitudinem aliquam habet cum confortatione et sanatione spirituali, quam producit (ut mox dicemus); siquidem athletae ungebant membra ante pugnam ad flexibilitatem et robur musculorum sibi procurandam.

b) *Efficax gratiae:* quod exprimitur illis verbis "alleviabit eum Dominus..."; remittentur ei [peccata]...; oratio fidei salvabit infirmum", quae iam supra indicavimus intelligenda esse praecipue in sensu spirituali. Praeterea, remissio peccatorum (utique mortalium) de quibus sermo est in hoc loco, non fit nisi per gratiam sanctificantem. Quod si peccata mortalia non fuerint, etiam gratia dabitur; nam efficacia unctionis ponitur tanquam ratione sui valens dimittere peccata, seu gratiam infundere. Ergo etiam ubi peccata mortalia non sint gratiam conferet, sicut paenitentia sanctificantem gratiam producit etiam illis qui ad eam, peccatis per contritionem deletis, accedunt. Hic vero effectus producitur *ex opere operato*; quia tribuitur ipsi ritui, minime vero alicui dispositioni (quae utique supponitur in recipiente hanc unctionem; sicut ad baptismum et ad cetera sacramenta, quamvis effectus producat vi ipsius sacramenti, requiritur tamen in suscipiente illud dispositio sive remotio impedimentorum ad gratiam).

c) *Perenniter institutum:* nulla enim indicatur temporis limitatio, sed e contrario, commendatur ritus generaliter ad-

<sup>36</sup> Locutiones similes inveniuntur in N.T. v.gr. Act 8,17: *imponebant manus super illos et accipiebant Spiritum Sanctum*; ubi particula "et" habet valorem causalem, sive coniunctionis causalis.

hibendus in similibus casibus<sup>37</sup>. Iam vero, semper erunt aegroti graviter decumbentes. Quod vero haec *institutio sit a Christo*, constat ex eo quod nequit ulla potestas humana ritum aliquem instituire qui efficaciam habeat remittendi peccata et conferendi gratiam ex opere operato. Insuper ipse Apostolus insinuavit fortasse institutionem a Christo cum dixit: "ungentes eum *in nomine Domini*", quae locutio significare potest (ut supra notavimus) "iuxta mandatum Domini".

233. *Probatur ex traditione.* I. *Indirecte* argui potest *ex praescriptione theologica*<sup>38</sup>; etenim iam inde a s.V in universali Ecclesia Extrema Unctio numerabatur inter Sacramenta. Quod apud Nestorianos et Armenos dissidentes in desuetudinem abierit, nihil probat; cum constet initio post schisma (s.V) hoc Sacramento ipsos usos fuisse<sup>39</sup>.

234. II. *Directe. Nota.* Protestantes asserunt Extremam Unctionem non exstitisse ut Sacramentum ante s.XII (etiamsi Calvinus admiserit ipsam fuisse introductam seu inventam s.V ab Innocentio I); quare sufficeret probare iam multo ante hoc tempus in Ecclesia Universali huiusmodi aegrotantium unctionem ut Sacramentum adhibitam fuisse. Cum vero testimonia non eiusdem sint valoris, argumentum conficiemus afferentes diversos textus ordine chronologico<sup>40</sup>.

A) *Ante s.VIII.* S.I-II. Fatendum est non haberi hoc tempore testimonia explicita de Extrema Unctione<sup>41</sup>; cuius facti haec explicatio dari potest:

1. Si pauca et minima fragmenta excipiuntur, non exstant commentaria SS.Patrum in Epistolam S.Iacobi; de quorum existentia aliqua habentur indicia.

2. Neque in more erat Patribus systematice de omnibus quae ad christianam vitam spectant texere sermonem, sed secundum occasionem diversas doctrinas et dogmata tradere. Non tanta occasio erat loquendi de Extrema Unctione (quod etiam nostris temporibus parum fit): cumque sit complemen-

<sup>37</sup> Calvinus et multi Protestantes contendunt agere S.Iacobum de sanatione charismatica quae non in perpetuum erat duratura in Ecclesia; sed gratis id asseritur. Cf. infra.

<sup>38</sup> Cf. supra, de Sacram. in genere, ubi de septenario numero agitur.

<sup>39</sup> DENZINGER, *Rit. Orient.* 1.184.

<sup>40</sup> Longiorem explanationem habet KERN, ex quo desumunt omnes fere recentiores. Consuli etiam utiliter potest BORD, *l.c.*, et DTC c.11, et DORONZO, *l.c.* 90-191.

<sup>41</sup> Non desunt auctores qui inveniunt iam aliquam allusionem ad Extremam Unctionem in *Didaché* (R 7), ubi post orationes occasione communionis recitandas in loco ubi postea in aliquibus libris liturgicis invenitur *oratio de oleo infirmorum*, legitur in versione coptica: "Quoad unguentum sic gratias agite: Gratias tibi agimus, Pater noster, pro unguento quod indicasti nobis per Iesum puerum tuum. Gloria tibi in saecula. Amen."

tum paenitentiae, et in fine vitae detur, magis insistendum erat in ipso Sacramento Paenitentiae, et in Sacramentis quae per totum vitae curriculum necessaria sunt.

3. Probabiliter, ob diversas difficultates, praesertim tempore persecutionum, primis temporibus non tam frequens fuit usus huius Sacramenti<sup>42</sup>, cum praesertim deberet administrari coram paganis; et saepe christiani baptizabantur in fine vitae.

4. Aliqui auctores recurrunt etiam ad disciplinam arcani ut ostendant silentium in hac re<sup>43</sup>.

235. *S.III-V*. Plures inveniuntur *allusiones* maiori minorive claritate, quae, si in unum complexive colliguntur, ostendunt in usu fuisse unctionem aegrotantium tanquam ritum ecclesiasticum ad sanationem animae et corporis obtinendam. Ita TERTULLIANUS<sup>44</sup>, S.ATHANASIVS<sup>45</sup>, DYDIMUS<sup>46</sup>, S.HILARIUS<sup>47</sup>, S.GREGORIUS NAZ.<sup>48</sup>, S.AMBROSIVS<sup>49</sup>, S.AUGUSTINUS<sup>50</sup>, POSSIDIUS<sup>51</sup>, CASSIANUS<sup>52</sup>, S.OPTATUS<sup>53</sup>, THEODORETUS<sup>54</sup>, VICTOR ANTIOCH.<sup>55</sup>, ARNOBIUS IUNIOR<sup>56</sup>, ARATOR<sup>57</sup>. Nec desunt clariora et aperta testimonia quorum sint in exemplum:

ORIGENES, agens de diversis modis, quibus peccata remitti possunt, scribit: "Est adhuc et septima, licet dura et laboriosa per paenitentiam remissio peccatorum, cum lavat peccator in lacrimis stratum suum, et fiunt ei lacrimae suae panes die ac nocte, cum non erubescit Sacerdoti Domini indicare peccatum suum et quaerere medicinam, secundum eum qui dicit: *Dixi: pronuntiabo adversum me iniustitiam meam*

<sup>42</sup> LAUNOY (*Opera omnia* 1 p.2 pag.455) asserit Extremam unctionem non datam esse publice paenitentibus neque martyribus, neque sanctis. Huic consentit CHARDON (DTC 5,1929s) et addit motivum disciplinae arcani. Has vero affirmationes Kern nimis exaggeratas existimat (l.c., 17-20).

<sup>43</sup> SCHEEBEN-ATZBERGER, *Handbuch der Kat. Dogm.* 4 p.3 pag.743. At cf. KERN, pag.20, qui temperate de hac disciplina arcani in materia de qua agimus iudicandum docet.

<sup>44</sup> *De praescriptione* 1.1 c.41: ML 2,262. Fortasse etiam posset adduci testimonium S.HIPPOLYTI, in *Daniel* 1,33: GChS 1,1,45; in *Dan.* 1,16: GChS 1,1,26s.

<sup>45</sup> In Ps 22: MG 27,139; cf. etiam 25,234.402.

<sup>46</sup> *De Trinitate* 1.2 t.1: MG 39,454.

<sup>47</sup> In Ps 121: ML 9,665.

<sup>48</sup> *Carmina*: MG 37,1392sq (KERN, 44 nota 2).

<sup>49</sup> *De Paenitentia* 1.1 c.4: ML 16,477.

<sup>50</sup> *Speculum de Scrip. Sacr.*: ML 34,887.

<sup>51</sup> *Vita S. Augustini* c.27: ML 32,56.

<sup>52</sup> *Collationes* 20 c.8: ML 49,1161.

<sup>53</sup> *De Schismate Donati* 1.2 c.19: ML 11,972.

<sup>54</sup> In Ps 22: MG 80,1027; in *Lev. Interr.* 8: MG 80,311.

<sup>55</sup> CRAMER, *Catenae graecorum Patrum* 1,324. Cf. DE SAINT BEUVE apud MIGNÉ, *Cursus Theol. compl.* 24,50. Cf. infra, nota 63.

<sup>56</sup> In Ps 22: ML 53,354.

<sup>57</sup> In Act: ML 68,89.

*Domino, et tu remisisti impietatem cordis mei.* In quo impletur et illud quod Iacobus Apostolus dicit: *Si quis autem infirmatur vocet presbyteros Ecclesiae et imponent ei manus ungentes eum oleo in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum, et si in peccatis fuerit remittentur ei*"<sup>58</sup>. Origenes non excludit hoc loco Paenitentiam, sed neque ad eam solam refertur, ut contendunt Protestantes. Cum enim Extrema Unctio sit complementum Paenitentiae, et velit ostendere Origenes "quantae sint remissiones peccatorum", mirum non est utrumque Sacramentum eodem loco coniungere.

APHRAATES disserit de variis usibus sacri olei, et ait: "Fructus geminarunt olivae splendidae, in qua signum est sacramenti vitae, quo perficiuntur christiani et sacerdotes et reges et prophetae: tenebras illuminat, ungit infirmos et per arcanum suum sacramentum paenitentes reducit"<sup>59</sup>. Sapiens Persa recenset hanc unctionem infirmorum inter unctiones sacramentales (sive stricto sive lato sensu), quales sunt Baptismus, Confirmatio, et Paenitentia. Ergo etiam intelligit unctionem infirmorum ut ritum aliquem specialem, non devotionis causa a quolibet christiano peractum, sed ad modum rituale sive sacramentale<sup>60</sup>.

S.IOANNES CHRYSOSTOMUS bis de unctione aegrotantium loquitur: In *De Sacerdotio* 3,6 comparat Sacerdotes cum parentibus, et ut extollat et auctoritatem et potestatem Sacerdotum, ait: "Tanta est inter utrosque differentia, quanta inter praesentem et futuram vitam. Nam illi quidem in hanc vitam, hi in futuram gignunt; atque illi ne corporalem quidem interitum a liberis amoliri possunt, non ingruentem morbum depellere, hi vero aegrum et mox interituram animam saepe servarunt, aliis remissionem poenam reddentes, alios prorsus labi non sinentes; idque non docendo solum et admonendo, sed etiam orationibus auxiliando. Neque enim tantum cum nos regenerant, sed etiam post regenerationem admissa peccata condonare possunt. Nam: *infirmatur, inquit, quis in vobis? Advocet presbyteros Ecclesiae, et orent super eo, ungentes eum oleo nomine Domini. Et oratio fidei salvabit infirmum, et excitabit eum Dominus, et si peccata fecerit remittentur ei*"<sup>61</sup>. Etiam ad Extremam unctionem, quam graeci servabant in

<sup>58</sup> In *Lev Hom.* 2,4; MG 13,419 (R 486). Huius loci uberiorem expositionem invenies apud KERN, 53sq; BORD, o.c., 86sq.

<sup>59</sup> *Demonstrationes* 23,3: PS 2,6 (R 698). Cf. GRAFFINS: PS 1,55.

<sup>60</sup> Hunc textum interpretatur KERN, o.c., 51. Cf. etiam OTTEN, n.265.

<sup>61</sup> *De sec.* 1,3,6: MG 48,644 (R 1320). Alios textus ex eodem Chrysostomo adducit KERN, 29-31.

lampade, refertur Sanctus Doctor cum comparat Ecclesiam cum domo privata: "Quid, enim hic non magnum, non tremendum est? Si quidem haec mensa [altaris] longe honorabilior et suavior est quam tua, et lucerna quam lucerna tua. Id vero sciunt quotquot cum fide tempestive oleo uncti a morbis liberati sunt"<sup>62</sup>.

INNOCENTIUS I scribens ad Decentium, postquam de Confirmatione agit, adducit textum S.Iacobi, et pergit: "Quod non est dubium de fidelibus aegrotantibus accipi vel intelligi debere, qui sancto oleo chrismatis<sup>63</sup> perungi possunt, quod ab Episcopo confectum, non solum Sacerdotibus, sed et omnibus uti christianis licet in sua aut in suorum necessitate unguendum. Ceterum illud superfluum esse videmus adiectum, ut de Episcopis ambigatur quod presbyteris licere non dubium est. Nam idcirco presbyteris dictum est, quia Episcopi occupationibus aliis impediti ad omnes languidos ire non possunt. Ceterum si Episcopus aut potest aut dignum ducit aliquem a se visitandum, et benedicere et tangere chrismate sine cunctatione potest, cuius est chrisma conficere. Nam paenitentibus istud infundi non potest, quia genus est Sacramenti: Nam quibus reliqua Sacramenta negantur, quomodo unum genus putatur posse concedi?" (D 99). Ex quibus verbis clare apparet unctionem de qua sermo est in Ep. ad Decentium, et quae adhibetur in Ecclesia secundum illa verba Iacobi, esse unctionem sacramentalem ("Sacramenti genus"), cuius materia est oleum ab Episcopo benedictum, potest tamen etiam a presbyteris administrari, subiectum huius Sacramenti sunt languidi, et negari debet paenitentibus quia illis etiam alia negantur Sacramenta.

His testimoniis addi possent: EUSEBIUS CAES.<sup>64</sup>, S.CYRILLUS ALEX.<sup>65</sup>, ISAAC ANTIOCH.<sup>66</sup>, auctor operis *De promissionibus et praedicationibus Dei*<sup>67</sup>, *Evangelium Nicodemi*<sup>68</sup>, CAESARIUS AREL.<sup>69</sup>

<sup>62</sup> Hom. in Mt 32 n.6: MG 57,384. Cf. BORD, o.c., 89sqq.

<sup>63</sup> Nomine *Chrismatis* intelligit Summus Pontifex in genere *unctionem*, nondum enim eo tempore erat fixus usus huius vocis. Cf. BERNARD, *Chrême*: DTC 2,2395.

<sup>64</sup> In Is 25: MG 24,267.1111.

<sup>65</sup> De adoratione in spir. et verit. 1.6: MG 68,472 (R 2092): In Mc 6.13; CRAMER, *Catenae Graec. Patr.* 1,340. Hoc Commentarium in Mc probabiliter Victorii Antiochaeno tribuendum est (R 2102 et n.1).

<sup>66</sup> BICKELL, *S. Isaaci Antiochaeni opera omnia* 1,187sqq.

<sup>67</sup> Coaevus Augustini: ML 51,805.

<sup>68</sup> P.2 c.3 TISCHENDORF, *Evang. Apochry.* pag.393. KERN comparat textum graecum cum versione latina (o.c., 57-59).

<sup>69</sup> *Serm.* 265,3: ML 39,2238 (R 2234).

236. S.VI-VIII. Praeter textus particulares iam abundantiores, ab hoc saeculo magis magisque apparet usus historicus<sup>70</sup>. Sint in exemplum:

CASSIODORUS: "Post omnes admonitiones salutarem regulam fidelibus praestat [Iacobus] dicens: nullatenus esse iurandum, sed debere dicere christianum esse quod est, et non esse quod non est; nam si quis alterius praegravatur iniuria, vel corporis imbecillitate quassatur, *presbyterum dicit adhibendum, qui oratione fidei et olei sancti per unctionem concessa salvet eum, qui videtur afflicto*: peccata quoque illis dimit tenda promittens, qui alterutra fuerint oratione visitati"<sup>71</sup>.

PRIMASIVS<sup>72</sup> interpretatus verba Apocalypsis "vinum et oleum ne lesseris" (Apoc 6,6) ait: "In vino itaque et oleo vim sacramentorum prohibet violari, utpote *unctionem* preciosumque cruorem. Hinc legimus in Psalmo: *Vinum laetificat cor hominis ut exhilaret faciem in oleo*" (Ps 103,15).

Narrationes autem de *administratione* Extremae Unctionis habentur: in *vita S.Mauri*<sup>73</sup>, *S.Launomari*<sup>74</sup>, *S.Euty chii*<sup>75</sup>, *S.Laobani*<sup>76</sup>, *Tressani*<sup>77</sup>, *S.Eugenii Ep. Ardarsthen sis*<sup>78</sup>.

B) *Post s.VIII.* Multi iam possunt afferri textus tum ex decretis Conciliorum tum ex praxi quae iam habetur frequentissima, tum denique ex testimoniis explicitis. Huius temporis exstant commentaria in Ep. S.Iacobi, quae de Extrema Unctione intelligunt textum 5,14s.

237. Ex *Conciliis* sufficit memorari: *Cabillonense II* (a.813): "Secundum beati Iacobi apostoli documentum, cui etiam decreta Patrum consonant, infirmi oleo, quod ab Episcopis benedicuntur, a presbyteris ungi debent. Sic enim ait: *infirmatur quis...* Non est itaque parvipendenda huiusmodi medicina, quae animi corporisque medetur languoribus".

*Aquisgranense* (a.836): "Ut secundum definitionem sanctorum Patrum, si quis infirmatur, a sacerdotibus oleo sanctificato cum orationibus diligenter ungetur".

"Statutum etiam est, ut vel semel in anno, id est in quinta

<sup>70</sup> Iam erat exemplum narratum a Possidio (supra nota 51). Tum etiam de S.Hypatio, coaevo S.Chrysostomi, narrat eius discipulus Collinicus fuisse ei hoc sacramentum administratum (*Act. Sanct.* 17 iun. pag.251).

<sup>71</sup> *Compl. in Epist. Apost.*: ML 70,1380.

<sup>72</sup> In Apoc: ML 68,837.

<sup>73</sup> DYNAMIUS, *Vita S.Mauri*: ML 80,27.

<sup>74</sup> *Act. Sanct.* 19 ian. pag.598.

<sup>75</sup> EUSTATHIUS, *Vita S.Euty chii*: *Act. Sanct.* 6 april. pag.558.

<sup>76</sup> *Act. Sanct.* 14 mart. pag.348.

<sup>77</sup> *Act. Sanct.* 7 febr. pag.55.

<sup>78</sup> *Act. Sanct.* 23 aug. pag.627.

feria, quae est in Coena Domini, unctio sancti olei, in quo salvatio infirmorum creditur, per omnes civitates ab episcopis non negligatur sicut nunc usque neglectum est, sed omni devotione iuxta traditionem apostolicam ac statuta decretalium, in quo de eadem re praecipitur, peragatur”.

“Si autem [subditus] infirmitate depressus fuerit, ne confessione atque oratione sacerdotali necnon unctione sacrificati [al. = sacra] olei per eius [presbyteri] negligentiam careat. Denique si finem urgentem perspexerit, commendet animam christianam Domino Deo suo more sacerdotali, cum acceptione s. Communionis”.

*Moguntinum I* (a.847): “... secundum canonicam auctoritatem, ne illis [paenitentibus] ianua pietatis clausa videatur orationibus et consolationibus ecclesiasticis sacra cum unctione olei [al. = Dei] animati secundum statuta sanctorum Patrum communione viatici reficiantur”.

*Ticiense* (a.850): “Illud quoque salutare sacramentum, quod commendat Iacobus apostolus dicens: *infirmatur quis...* solerti praedicatione populis immotescendum est: magnum sane et valde appetendum mysterium, per quod, si fideliter poscitur, et [peccata] remittuntur et consequenter corporalis salus restituitur. Sed quia frequenter contingit, ut aegrotus aliquis aut sacramenti vim nesciat, aut minus periculosam reputans infirmitatem, salutem suam operari dissimulet, aut certe morbi violentia obliviscatur: debet eum loci presbyter congruenter admonere, quatenus ad hanc spiritualem curam secundum propriae possibilitatis vires vicinos quoque presbyteros invitet. Hoc tamen sciendum, quod si is, qui infirmatur, publicae paenitentiae mancipatus est, non potest huius mysterii consequi medicinam, nisi prius reconciliatione percepta communionem corporis et sanguinis Christi meruerit. Cui enim reliqua sacramenta interdicta sunt, hoc nulla ratione uti conceditur si autem infirmi qualitas talis est, ut per se ipsum tangendum et ungendum dignum existimet episcopus, ab ipso quam plurimum competenter fieri valet, a quo ipsum chrisma conficitur et cui peccata remittendi officio privilegii potestas concessa est”.

Simili modo loquuntur *Concilium Papiense* (c.850), et *Wormatiense*<sup>79</sup> (a.868).

<sup>79</sup> CABILLONENSE cn.48, MGH LL (s.3) III, 283; Msi 14.104; AQUISGRANENSE c.2 de doctrin.episc. cn.8 (20), MGH LL (s.3) III, 710; Msi 14.678; c.2 de vita et doct. infer. ordin. capitulum 5 (29), MGH LL (s.3) III, 712; Msi 14.681; MOGUNTINUM cn.26, MGH LL (s.II) Capit.Reg.Franc. I.I, 182; Msi 14.910; TICINENSE cn.8, Hrd 5,27; Msi (sub nomine *Synodi Regiaticinae*) 14.932-933;

238. *Breviter argumentum* ex Patribus potest proponi sub his conclusionibus:

1. A s.VII testimonia sunt iam plene evidenta.

2. Quoad priora saecula:

a) Non desunt textus obscuriores in quibus tamen elucet mens Patrum circa hoc Sacramentum, vel saltem possunt innuere existentiam unctionis ad remittenda peccata vel sanandos morbos. Ita *Didaché*, HILARIUS, THEODORETUS, ARNOBIUS, AMBROSIUS, POSSIDIUS:

b) Citant clare unctionem infirmorum, et quidem invocato textu S.Iacobi. Sic ORIGENES, CASSIODORUS, AUGUSTINUS, IOSEPHUS NESTORIANUS, etc.

c) Citantes textum S.Iacobi concedunt unctioni remissionem peccatorum: ORIGENES, CAESARIUS AREL., CHRYSOSTOMUS, HAESYCHIUS, CASSIODORUS...

d) Eidem ritui tribuunt efficaciam sanandi morbos: PROCOPIUS GAZAEUS, ISAAC ANTIOCH., CHRYSOSTOMUS, CYRILLUS ALEX.

239. *Probatur ex libris liturgicis*. Antiquiora solummodo afferentur documenta<sup>80</sup>.

*Canones Hippolyti* (ante s.IV) bis saltem loquuntur de Extrema Unctione: Can.219: “Ceterum quoad infirmos pertinet, medicina ipsis in eo posita est, ut frequentent Ecclesiam, ut fruantur oratione, excepto eo qui morbo periculoso laborat: talis a clero visitetur quotidie, qui certiolem reddent eum”<sup>81</sup>. Quae verba clarius interpretantur in ed. a Riedel et Sarrazy: “Aegroti curationem habent si Ecclesiam frequentant, ut aqua orationis et oleo orationis [εὐχέλαιον] participant, excepto eo qui morbo periculoso laborat; is debet a clero visitari, qui eum novit”<sup>82</sup>. Ubi sensus evidenter est: “Aegroti possunt curationem sibi procurare per εὐχέλαιον sed si quis morbo periculoso sive gravi laborat, cum non possit accedere per se ad Ecclesiam, a Sacerdotibus visitabitur, qui eum ungent”<sup>83</sup>. Item in can.199 huiusmodi aegroti commendantur

PAPIENSE cn.8, MGH LL (s.II) I.I,119; WORMATIENSE, cn.72 (ex Epist. Innoc. I ad Decenc. D 99); Msi 15.881.

<sup>80</sup> Longum esset recensere textus vel praecipuos ex auctoribus allatis. Haec enim aetate explicita sunt iam exempla et testimonia de sacramentalitate Extremae Unctionis. In KERNE et DTC colliguntur textus et nomina multorum auctorum.

<sup>81</sup> Ed. H.ACHELLIS (Leipzig 1891): TU 6 fasc.4 pag.123

<sup>82</sup> CARROL, *Introduction aux études liturgiques* (Paris 1907) 11s. Plures textus in DTC I.C., 1945.

<sup>83</sup> Cf. UMBERG, 2.306; A.MALVY, *L'Onction des malades dans les Canones d'Hippolyte et les documents apparentés*; RechScRel 10 (1919) 222-229.

speciali curae Diaconi qui cum Episcopo ad aegrotos accedere debet<sup>84</sup>.

Vetustissima formula benedictionis olei infirmorum invenitur in *Constitutione Aegyptiaca*: "Ut oleum hoc sanctificans das, Deus, sanitatem utentibus et percipientibus, unde unxisti reges, sacerdotes et prophetas, sic et omnibus gustantibus confortationem et sanitatem utentibus illud praebat"<sup>85</sup>.

*Sacramentarium sive Euchologium Serapionis* (s.IV) duas praebet orationes pro benedictione olei infirmorum: "Invocamus Te qui habes omnem potestatem et virtutem, salvatorem omnium hominum... et oramus ut emittas vim sanationis e caelis Unigeniti super hoc oleum, ut iis, qui his tuis creaturis unguuntur, vel eas percipiunt, fiat in depulsiōne omnis languoris et omnis infirmitatis, in medium adversus omne daemonium, in expulsionem omnis spiritus immundi, in aggregationem omnis spiritus nequam, in extirpationem omnis febris et frigoris et omnis imbecillitatis, in gratiam bonam et remissionem peccatorum, in remedium vitae et salutis, in sanitatem et integritatem animae et corporis et spiritus, in valetudinem perfectam"<sup>86</sup>. "Benedicimus per nomen Unigeniti tui Iesu Christi has creaturas, nomen nominamus eius, qui passus est, crucifixus est et resurrexit et sedet in dexteram Increati, super hanc aquam et hoc oleum: largire virtutem curationis in has creaturas, ut omnis febris et omne daemniacum et omnis morbus per potum et unctionem removeatur, et fiat remedium curationis et remedium integritatis perceptio harum creaturarum in nomine Unigeniti tui Iesu Christi, per quem tibi gloria et imperium in Sancto Spiritu in omnia saecula saeculorum. Amen"<sup>87</sup>.

De his aliisque documentis liturgicis<sup>88</sup> recte animadvertit cl. Umberg: "Antiquissima documenta liturgica plerumque non nisi formulas benedictionis olei exhibent et in his etiam exprimunt effectus per unctionem obtinendos. Verum est sanctionem animae et remissionem peccatorum saepe nullo

<sup>84</sup> Ed. ACHELLIS, p.117.

<sup>85</sup> E.HULER, *Didascaliae Apostolorum Fragmenta Veronensia*; accedunt Canonum qui dicuntur Apostolorum et Aegyptiorum reliquiae 1,108. Cf. TH. SCHERMANN, *Ein Weiheritiale der römischen Kirche am Schlusse des ersten Jahrhunderts* (München 1914).

<sup>86</sup> Oratio in oleum aegrotorum vel in panem vel in aquam. Ed.FUNK, *Didascaliae et Constitutiones Apostolorum* 2,190 (R. 1241). Ad difficultatem quae posset oriri ex usu panis et aquae, v. DTC l.c., 1949.

<sup>87</sup> Id., pag.179sq. Cf. ADOLF FRANZ, *Die Kirchlichen Benedictionen in Mittelalter* 1,337.

<sup>88</sup> Inter alia possent adduci: *Const. Apost.* 8,29 (FUNK, 1,533); *Testam. D.N.I.C.* (ed.RAHMANI, 24,48); M.FÉROTIN, *Le liber Ordinum en usage dans l'Église visigothique et mozarabe d'Espagne du cinquième au onzième siècle* (*Mon. Eccl. lit.*, ed.CABROL-LECLERCQ, 5,71sqq).

modo, saepe eodem modo exhiberi ut in aliarum rerum benedictionibus, quae pertinent ad mere sacramentalia. At etiamsi effectus spiritualis nullo modo expressus, imo (ponatur hypothesis) nullo modo cognitus fuisset, nihilo secius obiective unctio tali oleo facta debita forma et legitimo ministro suppositis verum fuisset novae legis sacramentum, modo minister habuerit intentionem peragendi illam unctionem de qua S.Iacobus 5,14, nam eo ipso egisset reductive nomine Christi. Ergo ex difficultate invicta probandi ex formulis liturgicis (et dictis Patrum) Unctionem infirmorum fuisse habitam efficacem sanationis ex opere operato nullo modo sequitur *sacramentum* Unctionis non fuisse primis temporibus administratum"<sup>89</sup>.

**240. Obiectiones.** 1. In textu S.Iacobi agitur de dono curationis, non de unctione sacramentaria<sup>90</sup>.

*Nego antec.* Nam charisma curationum neque restringitur ad solos presbyteros (1 Cor 12,28-30), neque solummodo pro graviter aegrotantibus, neque ad usum olei.

2. In textu S.Iacobi remissio peccatorum dumtaxat condicionata promittitur. Atqui Sacramenta effectum absolute sortiuntur. Ergo.

*Dist. mai.* Remissio peccatorum condionate promittitur ratione ritus, *nego mai.*; ratione subiecti, *conc. mai. Contradist. min. Nego cons.* Omnia Sacramenta conferunt gratiam ex opere operato suppositis dispositionibus subiecti, et hoc sensu potest dici etiam omnia Sacramenta effectum semper condionate sortiiri. Sacramenta autem quae instituta sunt primario ad remittenda peccata, sed quae praeter gratiam primam conferunt etiam gratiam secundam, possunt etiam recipi ab illis qui gratia prima non indigent; et sic huiusmodi Sacramenta primam gratiam conferre dicuntur condionate, id est, si recipiens illa sacramenta in peccato mortali sit, quod deleri intenditur.

3. Allevatio animi potest obtineri gratis actualibus. Atqui sacramenta conferunt gratiam habitualement. Ergo non probatur Extremam Unctionem esse Sacramentum.

Haec obiectio supponit effectum Extremae Unctionis esse dumtaxat allevationem animae aegrotantis, quod falsum est, ut postea dicemus; unde sic *dist. mai.* Allevatio animae est unicus effectus Extremae Unctionis, *nego mai.*; est aliquis effectus, qui potest obtineri separatim ab effectu totali, *conc. mai. Conc. min. Dist. cons.* Si allevatio animae esset effectus unicus vel completus Extremae Unctionis, *conc. cons.*; cum non ita sit, *nego cons.*

**241. Scholion 1.** *De valore textus S.Marci* (6,13). Concilium Tridentinum agens de Extremae Unctionis institutione, affirmat:

<sup>89</sup> *De Sacramentis* 2,307s n.707.

<sup>90</sup> V. supra nota 7. Calvinus, cuius est haec sententia, multis probare intendit magnum existere discrimen inter mentem S.Iacobi et interpretationem catholicam huius loci. Praecipuas differentias has notat: Ratione effectus: Iacobus agit de sanatione corporali; Catholici de sanatione spirituali; ratione materiae; Iac intelligit oleum vulgare, Catholici ponunt chrisma benedictum; ratione ministri: Iac requirit senes Ecclesiae, Catholici presbyteros sacerdotes; ratione subiecti: Iac refertur ad omnes aegrotos, Catholici non nisi ad graviter aegrotantes vel morientes.

"Instituta est autem sacra haec unctio infirmorum tamquam vere et proprie sacramentum Novi Testamenti a Christo Domino nostro, *apud Marcum quidem insinuatam*, per Iacobum autem Apostolum et Domini fratrem fidelibus commendatum ac promulgatum" (D 908). Ideo non defuerunt theologi qui contenderunt ex allegato textu S.Marci posse probari existentiam Sacramenti Extremae Unctionis. Inter hos et contentione et nomine eminet Maldonado: "Vellem hoc loco, ait, soli mihi essent haeretici refellendi; liberius in solos incurrerem. Nunc autem nonnullus ex nostris auctoribus in haeticorum castris recognoscens timeo, ne dum in haeticos tela conicio, aliquem forte catholicum feriam. Mitto illos paulo vetustiores, quos prohibet reverentia nominare, quosque aetas nondum nova experta haereses excusat. Quid attinebat vigente iam lutheranorum et calvinianum haeresi Catholicos doctosque viros dicere scriptisque mandare, oleum istud ab Apostolis non tamquam sacramentum ad sanandos animos, sed tanquam medicamentum ad curandum corpora adhibendum fuisse, neque hic de sacramento, quod nunc utitur Ecclesia, Extremae Unctionis agi? Quod idem Lutherani et Calviniani docent. At non negamus, inquit, non esse sacramentum. Ubi ergo sacramentum est, si hic non est? Enim vero qui hic de sacramento Extremae Unctionis agi negat, ad tollendum hoc omnino sacramentum aut maligne si haeticus, aut impudenter, si catholicus est, gradum facit"<sup>91</sup>.